
فرهیختگان    نیاز به تامین منبع مالی سبب شده است 

تا اشخاص مختلفی برای دریافت تسهیلات به بانک‌ها 

مراجعه کنند و براساس نرخ‌ها و شرایط اعلامی این 

بنگاه‌های مالی نسبت به اخذ تسهیلات )در صورت 

موافقت بانک با اعطای تسهیلات( تصمیم‌گیری 

کنند. البته دایره دریافت‌کنندگان تسهیلات بانک‌ها 

محدود به مردم عادی نشده و بانک‌ها می‌توانند به 

اشخاص مرتبط با خود تسهیلات اعطا کنند؛ منظور از 

اشخاص مرتبط نیز اشخاص حقیقی و حقوقی هستند 

که به‌نحوی نظیر داشتن روابط شخصی، مالکیتی، 

مدیریتی و نظارتی بتوانند به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم 

بر تصمیم‌گیری‌های بانک اعمال نظر کرده یا نفوذ قابل 

ملاحظه‌ای داشته باشند، به‌گونه‌ای که موسسه اعتباری 

را تبدیل به منبع تامین مالی ترجیحی خود کرده و به 

این ترتیب منافع موسسه اعتباری، تحت‌الشعاع منافع 

اشخاص مذکور قرار گیرد. در این خصوص بانک مرکزی در 

آیین‌نامه‌ای که آبان‌ماه سال 1394 به شبکه بانکی ابلاغ 

کرد علاوه‌بر مشخص ساختن حدود اعطای تسهیلات، 

در 9 بند به بیان مصادیق این افراد نیز پرداخته است و 

بانک‌ها موظف به انتشار اطلاعات تسهیلات اعطایی به 

این اشخاص نظیر مشخصات دریافت‌کنندگان حقیقی و 

حقوقی، اصل پرداختی، مانده، نرخ سود، دوره تنفس، 

دوره بازپرداخت و... هستند. در این خصوص بررسی 

داده‌های مالی بانک‌ها نشان می‌دهد از میان 30 بانک و 

موسسه اعتباری، 16 بانک به‌صورت خوانا و نسبتا شفاف 

اطلاعات تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط )شامل 

مدیران و اعضای هیات‌مدیره بانک( را منتشر کرده، 

یک بانک فقط رقم را منتشر کرده و مابقی نیز یا منتشر 

نکرده‌اند یا منتشر کرده و اطلاعات آنها ناخواناست. 

همچنین بانک سپه طی سال‌های اخیر صورت مالی 

منتشر نکرده و اطلاعات تسهیلات دریافتی مدیران و 

اعضای هیأت‌مدیره آن در دسترس نیست.

 بررسی داده‌ها نشان می‌دهد مانده تسهیلات اعطایی اعضای 

هیات‌مدیره و مدیران عالی‌رتبه بانک‌ها تا 6ماهه نخست سال 

گذشته به حدود 680 میلیارد تومان می‌رسد. 

در بین بانک‌ها و موسسات اعتباری مورد بررسی، بالاترین 

ارقام تسهیلات پرداختی )آخرین مانده تسهیلات( به هر 

عضو هیات‌مدیره یا مدیران بانک‌ها به موسسه اعتباری ملل 

مربوط می‌شود. در این موسسه بالاترین رقم دریافتی یک عضو 

هیات‌مدیره 6 میلیارد و 106 میلیون تومان بوده است. در 

بانک مسکن این مقدار نزدیک به 4 میلیارد تومان، در بانک 

آینده 3 میلیارد و 26 میلیون تومان، در بانک سامان 2 میلیارد 

و 871 میلیون تومان و در بانک کشاورزی این مقدار 930 

میلیون تومان است. 

البته موضوع تسهیلات اعطایی بانک‌ها به اشخاص مرتبط 

مساله‌ای مذموم نیست و نمی‌توان تا زمانی که براساس 

حدود فردی و جمعی نسبت به سرمایه نظارتی )آنچه که 

بانک مرکزی ابلاغ کرده است( باشد بدان خرده گرفت اما 

باید توجه داشت موضوع تنها میزان تسهیلات نیست چراکه 

نگاهی به اطلاعات تسهیلات به این افراد نشان از نرخ‌های 

بسیار اندک نظیر 0، 1، 4، 7، 10، 12 و... دارد که بسیار 

کمتر از میزان اعلامی بانک مرکزی به شبکه بانکی بوده، در 

کنار این موضوع دوره بازپرداخت طولانی نظیر تا 360 ماه 

)30 سال( نیز جزء مواردی است که نشان می‌دهد مساله 

تسهیلات به اشخاص مرتبط تنها محدود به ارقام اعطایی 

نشده و سایر اجزای تسهیلات اعطایی نظیر نرخ سود، دوره 

تنفس و بازپرداخت، میزان وثایق و ارزش آن و سایر موارد 

اینچنینی را در بر می‌گیرد. 

اشخاص مرتبط چه کسانی هستند؟
بانک مرکزی در آیین‌نامه‌ای که در آبان‌ماه سال 1394 به 

شبکه بانکی ابلاغ کرد مصادیق اشخاص مرتبطی را که بانک‌ها 

ملزم هستند تسهیلات اعطایی به آنان را درصورت مالی خود 

با جزئیاتی گزارش کنند مشخص کرد. براساس این آیین‌نامه 

بانک‌ها موظف هستند در یادداشتی مستقل به مواردی از 

قبیل نام خانوادگی شخص حقیقی )یا نام شخص حقوقی 

مرتبط(، نوع ارتباط آن براساس آنچه در ادامه می‌آید، اصل 

مبلغ پرداختی و مبلغ مانده پس از کسورات مربوطه، نوع 

قرارداد، مدت آن و دوره تنفس، نرخ سود یا کارمزد و موارد 

مربوط به تعهدات و همچنین نوع و ارزش وثایق در ازای 

دریافت تسهیلات یا تعهدات از بانک را روشن سازند. اما 

براساس این آیین‌نامه، اشخاص مرتبط در چند دسته قرار 

می‌گیرند که در این گزارش نیز اعداد ذکرشده ذیل ستون 

مصداق اشخاص مرتبط برای هر بانک، مربوط به این گروه‌ها 

است؛ اما دسته‌بندی موارد اشخاص مرتبط عبارتند از:

گروه 1- مدیران موسسه اعتباری مشتمل بر اعضای 

هیات‌مدیره، مدیرعامل، قائم‌مقام مدیرعامل و سایر اعضای 

هیات عامل.

گروه 2- حسابرس مستقل اعم از موسسه حسابرسی و شریک 

مسئول کار و بازرس قانونی موسسه اعتباری.

گروه 3- شخص حقیقی و اعضای خانواده وی شامل پدر مادر، 

همسر و فرزندان که منفردا یا جمعا مالکیت حداقل پنج درصد 

از سهام موسسه اعتباری را دارا هستند. 

گروه 4- پدر، مادر، همسر و فرزندان مصادیق مذکور در 

ردیف‌های 1 و 2.

گروه 5- شخص حقوقی که سهام یا سرمایه آن متعلق به 

مصادیق مذکور در ردیف‌های 1، 2، 3، 4 قرار می‌گیرد 

به‌گونه‌ای که اشخاص مرتبط مذکور قادر به تعیین حداقل 

یک عضو هیات‌مدیره در آن شخص حقوقی باشند.

گروه 6- شخص حقوقی که اشخاص مرتبط مذکور در 

ردیف‌های 1، 2، 3، 4 دارای مناصب مدیریتی عضو 

هیات‌مدیره، هیات عامل، مدیرعامل و قائم‌مقام مدیرعامل 

در آن شخص حقوقی باشند. 

گروه 7- شخص حقوقی که مستقیما مالکیت حداقل پنج 

درصد از سهام موسسه اعتباری را دارا باشد. 

گروه 8- شخص حقوقی که حداقل 10 درصد سهام یا سرمایه 

آن مستقیما متعلق به موسسه اعتباری است. 

گروه 9- شخص حقوقی که حداقل 20 درصد سهام یا سرمایه 

آن مستقیما متعلق به اشخاص حقوقی مندرج در بند 8 است. 

البته چنانچه اشخاص حقیقی موضوع بند 3 به اتفاق اعضای 

خانواده شامل همسر، فرزندان و همسران آنان، برادر، خواهر، 

پدر و مادر مجموعا میزانی از سهام موسسه اعتباری را داشته 

باشند که بتوانند مشترکا حداقل یک عضو هیات‌مدیره را در 

موسسه اعتباری تعیین کنند در این صورت تمامی اشخاص 

ذکر‌شده شخص مرتبط محسوب می‌شوند. 

وام 6 میلیاردی موسسه ملل
به یک مدیر خود

در فهرست بیشترین مانده تسهیلات به اشخاص مرتبط 

بانک‌ها، موسسه اعتباری ملل با مانده 20 میلیارد و 550 

میلیون تومان تسهیلات به 13 شخص حقیقی مرتبط، جزء 

عجیب‌ترین موسسات در پرداخت تسهیلات به اشخاص 

مرتبط قرار دارد. درخصوص دریافت‌کنندگان این تسهیلات 

از موسسه ملل نیز باید گفت تمام مصادیق 13 شخصیت 

مرتبط حقیقی این موسسه، جزء گروه چهارم آیین‌نامه بانک 

مرکزی هستند یعنی این 13 فرد علاوه‌بر آنکه هفت شخص 

از آنان دارای سمت مدیریتی هستند جزء پدر، مادر، همسر و 

فرزندان مدیران یا حسابرس مستقل و بازرس قانونی موسسه 

اعتباری موسسه ملل هستند. 

اما درخصوص بیشترین مانده از تسهیلات دریافتی اشخاص 

مرتبط موسسه ملل باید گفت سید‌روح‌الله پوریزدی با مجموع 

مانده 6 میلیارد و 106 میلیون تومان که در سه فقره تسهیلات 

با نرخ‌های 17 و 18 درصد به وی اعطا‌شده، بیشترین 

میزان تسهیلات را از موسسه ملل دریافت کرده که نگاهی به 

مدت بازپرداخت تسهیلات دریافتی وی نشان می‌دهد این 

تسهیلات در قراردادهایی با مدت 9، 60 و 144 ماه منعقد 

شده‌اند. پس از وی نیز مهدی ابهری با مانده 4 میلیارد و 932 

میلیارد تومان از موسسه ملل در رتبه دوم قرار دارد. تسهیلات 

ابهری در 5 فقره و با مدت زمان 6، 60، 80، 130 و 144 بوده 

که البته نرخ سود این تسهیلات نیز از 4 درصد برای تسهیلات 

قرض‌الحسنه تا نرخ‌های 12، 13، 14 و 17 درصد است 

که کمتر از نرخ تسهیلات اعلامی بانک مرکزی بوده است. 

اما پس از موارد گفته شده، سید‌مهدی جوادی و زهره‌سادات 

جوادی که از مصادیق 3 و 4 اشخاص مرتبط هستند )اعضای 

خانواده مدیران و دارندگان حداقل 5 درصد سهام این موسسه( 

هر یک به ترتیب با مانده تسهیلات 3 میلیارد و 979 میلیون و 

3 میلیارد و 158 میلیون تومان در رتبه‌های سوم و چهارم قرار 

دارند. تسهیلات اعطایی به این دو فرد نیز با نرخ 18 درصد 

و با مدت بازپرداخت 48 ماهه اعطا گردیده است. همچنین 

جواد اکبری نیز با مانده تسهیلات 977 میلیون تومانی که 

در 5 فقره دریافت گردیده در رتبه بعدی قرار دارد؛ تسهیلات 

دریافتی اکبری نیز با مدت بازپرداخت 14، 24، 36، 40 و 

80 ماه و نرخ سود 4، 12 و 17 درصد است. 

البته موارد ذکر‌شده درخصوص تسهیلات اشخاص مرتبط 

موسسه اعتباری ملل بخشی از عملکرد آن است؛ چراکه 

بررسی بیشتر اطلاعات مالی این موسسه نشان می‌دهد 

کل مبلغ تسهیلات اعطایی این موسسه تا 6 ماهه 1401 

حدود 38 هزار میلیارد تومان بوده اما تسهیلات اعطایی این 

موسسه اعتباری به اشخاص مرتبط با خود براساس اطلاعات 

منتشره بانک مرکزی منتهی به آذرماه سال گذشته، به بیش 

از 22 هزار و 600 میلیارد تومان می‌رسد. به عبارت دیگر 

بیش از 60 درصد تسهیلات اعطایی این موسسه اعتباری 

به اشخاص مرتبط با خود بوده در کنار آنکه نسبت کفایت 

سرمایه منفی 7.7 درصدی آن در کنار زیان انباشته بیش 

از 3.7 برابر سرمایه آن عملا آن را ذیل شرکت‌های ذیل ماده 

141 قانون تجارت قرار می‌دهد. 

وام 584 میلیاردی بانک ملت به مدیران 
بررسی اطلاعات تسهیلات اشخاص مرتبط بانک‌ها به افراد 

حقیقی نشان می‌دهد مانده تسهیلات اعطایی بانک ملت‌ با 

رقمی معادل 584 میلیارد و 238 میلیون تومان، در رتبه اول 

بیشترین رقم کل قرار دارد. نکته قابل توجه درخصوص این 

تسهیلات آن است که بانک ملت در صورت مالی خود و در 

اعلام اسامی دریافت‌کنندگان تسهیلات، مطابق با آیین‌نامه 

بانک مرکزی مبنی‌بر اعلام کامل نام و نام خانوادگی اشخاص 

مرتبط حقیقی یا نام شخص حقوقی عمل نکرده چنانکه تنها 

به ذکر عبارت سایر اشخاص برای اشخاص حقیقی مرتبط و 

شرکت‌های هم‌گروه برای اشخاص حقوقی مرتبط بسنده کرده 

است )البته در سال‌های گذشته اسامی در صورت مالی ذکر 

می‌شد(. این موضوع سبب شده اطلاعات تسهیلات اعطایی 

نظیر نرخ سود، حجم وام، مدت تنفس، مدت بازپرداخت و 

نوع و ارزش وثایق که براساس آیین‌نامه بانک مرکزی باید 

اعلام شود معلوم نباشد. 

از سایر بانک‌ها چه خبر؟
پس از بانک ملت و موسسه اعتباری ملل، بررسی‌ها نشان 

می‌دهد بانک سامان با اعطای 15 میلیارد و 473 میلیون 

تومان به 10 شخص مرتبط در رتبه سوم و بانک‌های رفاه با 

8 میلیارد و 575 میلیون به 18 شخص مرتبط و آینده با 8 

میلیارد و 4 میلیون به 6 شخص مرتبط در رتبه‌های 1 تا 5 قرار 

دارند. البته لازم به ذکر است اطلاعات تسهیلات به اشخاص 

مرتبط در تمام بانک‌ها منتشر نشده؛ چراکه برخی بانک‌ها 

نظیر دی، ایران زمین، ملی، تجارت، پارسیان و گردشگری 

اطلاعات تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط با خود را در 

آخرین صورت مالی خود منتشر نساخته‌اند. از سوی دیگر 

بانکی نظیر بانک کارآفرین نیز در صورت مالی خود اعطای 

تسهیلاتی به اشخاص مرتبط حقیقی را گزارش نکرده است. 

تسهیلاتی با نرخ‌ 5 و 6 درصد
در یک بانک خصوصی

گفته شد که پس از بانک ملت و موسسه اعتباری ملل، بانک 

سامان با مانده تسهیلات 15 میلیارد و 473 میلیون تومانی 

به 10 شخص مرتبط خود در رتبه سوم بانک‌ها قرار دارد. 

اطلاعات بانک سامان نشان می‌دهد محمدعلی خادمی با 

مانده 2 میلیارد و 871 میلیارد تومانی تسهیلات )با نرخ 18 

درصد و بازپرداخت 60 ماهه( در صدر فهرست قرار دارد و 

پس از وی، منصور مومنی با مانده 2 میلیارد و 751 میلیون 

تومانی که طی 6 فقره تسهیلات با نرخ‌های سود 5، ‌5.5، 12 

و 18 درصد که بازپرداخت 60، 84، 143 و 174 ماهه در 

رتبه دوم و احسان ترکمن نیز با مانده 2 میلیارد و 611 میلیون 

تومانی که طی 6 فقره تسهیلات با نرخ‌های سود 5، 6، 12 

و 18 درصد و بازپرداخت 60، 84 و 120 ماهه در رتبه سوم 

قرار دارد. نکته قابل ذکر این است که در ادامه این فهرست، 

دریافت‌کنندگان تسهیلات، منابع مالی را با نرخ‌های کمتر از 

حدود اعلامی بانک مرکزی نظیر نرخ سودهای 5، 5.5، 6، 

12 و 14 درصد دریافت‌ کرده‌اند که مدت بازپرداخت‌هایی 

از 33 و 36 ماه تا بازپرداخت‌های طولانی نظیر 250، 272 

و 300 دریافت کرده‌اند. 

اعطای تسهیلات
با بازپرداخت 20 ساله در بانک آینده

نگاهی به آمار تسهیلات اعطایی بانک آینده به اشخاص مرتبط 

حقیقی خود نشان‌دهنده آن است که این بانک مجموعا به 6 

شخص حقیقی مبلغی بیش از 8 میلیارد تومان )طی 8 فقره( 

اعطا کرده که نگاهی به تاریخ تصویب این تسهیلات نشان 

از آن دارد که سه قرارداد در سال 1398 و مابقی در سال 

1400 تصویب شده‌اند. البته نکته قابل توجه درخصوص 

تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط حقیقی بانک آینده، 

نرخ سود آن است که 5 فقره تسهیلات با سود 7 درصد و دو 

فقره تسهیلات با سود صفر درصد به این افراد پرداخته شده 

است! اما درخصوص دریافت‌کنندگان باید گفت شادی 

سلامت که مطابق با ذکر این موسسه جزء مصادیق اول یعنی 

جزء مدیران این موسسه است با دریافت دو فقره تسهیلات با 

مانده 2 میلیارد و 495 میلیارد تومانی و 531 میلیون تومانی 

که مجموعا به بیش از 3 میلیارد تومان می‌رسد، در رتبه اول 

مانده تسهیلات اشخاص مرتبط بانک آینده قرار دارد. لازم به 

ذکر است نرخ سود این دو قرارداد که از نوع فروش اقساطی 

و مرابحه هستند تنها 7 درصد بوده و مدت بازپرداخت 216 

ماهه و 240 ماهه دارند. اما پس از شادی سلامت، یدالله 

زحمتکش و مصطفی ازگلی هر یک با مانده تسهیلات یک 

میلیارد و 760 میلیون تومانی که با بازپرداخت 120 ماهه 

و نرخ سود 7 درصد پرداخت شده‌اند در ادامه فهرست قرار 

دارند و پس از این دو شخص علی ریحانی‌شهرستانی نیز با 

مانده 1 میلیارد و 425 میلیون تومانی که طی دو فقره و با 

بازپرداخت 60 و 95 ماهه و نرخ سود 7 درصد همراه است 

در ادامه این فهرست که جزء مدیران این موسسه بوده‌اند 

قرار دارد. همچنین مریم ازگلی و الیا ریحانی‌شهرستانی که 

جزء مصادیق چهارم اشخاص مرتبط )خانواده و بستگان( 

هستند اگرچه مانده تسهیلات به‌ترتیب 67 )برای تسهیلات 

70 میلیونی( و 14 میلیون تومانی )برای تسهیلات 30 

میلیون تومانی( دارند و شاید رقم کوچکی باشد اما مهم در 

این خصوص نفس اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه با سود صفر 

درصد و با مدت زمان بازپرداخت 360 و 60 ماهه است؛ چراکه 

برای مثال حال که بانک آینده رضایت داده تا تسهیلات 70 

میلیونی سود صفر درصد و بازپرداخت 360 ماهه را به مریم 

ازگلی اعطا کند، آیا فرصت دریافت نه‌تنها تسهیلاتی به این 

شکل بلکه تسهیلات با سودهای متداول و بازپرداخت‌های 

کوتاه برای سایر افراد و فرزندان کارگران و کارکنان فراهم است؟

سانسور عجیب اطلاعات وام مدیران
یکی از نکات جالب‌توجه در بررسی اطلاعات تسهیلات 

اعطایی بانک‌ها به اشخاص مرتبط با خود آن است که بعضی 

از بانک‌ها نسبت به انتشار اسامی گیرندگان تسهیلات اقدام 

نمی‌کنند. برای مثال بانک مسکن در صورت مالی 6 ماهه 

عملکرد سال 1401 خود کل تسهیلات اعطایی به اشخاص 

مرتبط حقیقی را 6 میلیارد و 312 میلیون تومان اعلام کرده که 

از این میان 5 فقره تسهیلات با مانده 3 میلیارد و 958 میلیون 

تومانی به اعضای هیات عامل اعطا گردیده است؛ تسهیلاتی 

که با مدت بازپرداخت 120 تا 360 ماهه همراه هستند و نرخ 

سود 10 تا 18 درصد دارند. در این خصوص لازم به ذکر است 

اگرچه تسهیلات اشخاص مرتبط به مصادیق نخست اشخاص 

مرتبط در صورت مالی سال 1400 این بانک ذکر شده است 

اما این بانک در صورت مالی شش ماهه خود از شفافیت این 

موضوع کاسته و به دلیل امکان عدم تطابق از ذکر اسامی در 

صورت مالی 12 ماهه این بانک خودداری می‌شود. همچنین 

مانده تسهیلات اعطایی این بانک به 3 عضو هیات‌مدیره خود 

در صورت مالی 6 ماهه 1401به مبلغ یک میلیارد و 775 

میلیون تومان می‌رسد که این فقرات نیز مشابه با تسهیلات 

اعطایی به اعضای هیات عامل با مدت بازپرداخت 120 تا 

360 ماه و نرخ سود 10 تا 18 درصد همراه هستند و سایر 

اشخاص مرتبط حقیقی )که در صورت مالی سال 1400 این 

بانک نیز اسامی آنان اعلام نگردیده( با 579 میلیون تومان و 

بازپرداخت 24 تا 144 ماهه پرداخت شده‌اند. 

اما بانک مسکن در عدم اعلام اسامی اشخاص مرتبط که 

تسهیلات دریافت کرده‌اند تنها نیست؛ چراکه بانک صنعت 

و معدن نیز در یادداشت تسهیلات به اشخاص مرتبط تنها به 

ذکر عضو هیات‌مدیره و هیات عامل اکتفا کرده است )با این 

تفاوت که این بانک در صورت مالی سال 1400 خود نیز از 

اسامی این افراد پرده برنداشته بود(. نگاهی به مانده تسهیلات 

اشخاص مرتبط این بانک نشان از آن دارد که از کل مانده 4 

میلیارد و 384 میلیون مانده از تسهیلات، یکی از اعضای 

هیات‌مدیره با مانده 814 میلیون تومانی که طی 7 فقره با 

نرخ‌های سود 1، 7، 10، 12، 18 درصد و مدت بازپرداخت‌ 

84، 180، 300 ماهه در رتبه اول قرار دارد. پس از آن نیز دو 

عضو هیات عامل با مانده تسهیلات 797 میلیون تومانی که 
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ادامه از صفحه ۱۴

اقتصاداقتصاداقتصاداقتصاد

ادامه در صفحه ۱5

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

»فرهیختگان« از بانک‌هایی که اطلاعات‌شان شفاف است گزارش می‌دهد

لیستی خواندنی از وام‌های مدیران بانک‌ها

طی 7 فقره و با نرخ‌های سود مشابه فرد اول و با بازپرداخت 

84، 180، 240، 300 ماهه در رتبه‌های بعدی بیشترین 

مانده تسهیلات قرار دارند. 

عجایب این بانک‌ها 
همچنین اطلاعات تسهیلات اعطایی بانک صادرات نشان 

از آن دارد که این بانک مجموعا حدود 5 میلیارد و 100 

میلیون تومان مانده تسهیلات از 12 اشخاص مرتبط حقیقی 

خود دارد. نکته قابل ذکر در این خصوص اعطای تسهیلات 

با نرخ‌های اندک نظیر 1، 4، 7 و 10 درصد به افراد مرتبط 

و همچنین بازه‌های بازپرداخت طولانی تسهیلات دریافتی 

این افراد دارد. برای مثال داود مهدیان با مانده 822 میلیون 

تومانی تسهیلات که در 5 فقره و با نرخ‌های 1، 10 و 18 

درصد بوده، تسهیلات دریافتی با بازپرداخت 144، 180 و 

296 ماهه را دریافت کرده است. این موضوع در تسهیلات 

دریافتی محمد روشن با مانده 815 میلیونی )در 5 فقره، 

نرخ تسهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 122، 180 و 

221 ماهه(، امیر یوسفیان با مانده 731 میلیونی )در 3 فقره، 

نرخ تسهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 24، 120، 

180 و 303 ماهه(، کاظم مرتضوی با مانده 722 میلیونی 

)در 4 فقره، نرخ تسهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 

144 و 180 ماهه(، رضا صدیق با مانده 639 میلیونی )در 

5 فقره، نرخ تسهیلات 1، 7، 10 و 13 درصد و بازپرداخت 

120، 130، 151، 180 و 230 ماهه( و محمد ربیع‌زاده با 

مانده 378 میلیونی )در 4 فقره، نرخ تسهیلات 1 و 10 درصد 

و بازپرداخت 60، 120 و 180 ماهه( مشاهده می‌شود. 

همچنین لازم به ذکر است تسهیلات اعطایی بانک رفاه 

به‌عنوان بانکی که با مانده 8 میلیارد و 575 میلیون تومان 

مربوط به 18 شخص حقوقی در رتبه چهارم بیشترین مانده 

تسهیلات قرار دارد اطلاعاتی را درخصوص نرخ‌ سود تسهیلات 

و مدت بازپرداخت آن منتشر نساخته است. بررسی تسهیلات 

دریافتی توسط 18 شخص حقیقی این بانک نشان از آن دارد 

که 9 شخص حقیقی جزء مصداق نخست اشخاص مرتبط 

)مدیران رده بالای بانک( بوده و 9 شخصیت دیگر نیز جزء 

مصداق چهارم اشخاص مرتبط )اعضای خانواده مدیران رده 

بالا یا بازرسان و حسابرسان( هستند. 

بانک‌ها�یی با اطلاعات مخدوش
یکی از مشکلات رایج در صورت‌های مالی بانک‌های کشور، 

ناخوانایی و کیفیت پایین اطلاعات منتشره است؛ موضوعی 

که باتوجه به آنکه بسیاری از شرکت‌ها و حتی برخی از 

بانک‌های منتشرکننده اطلاعات مالی به انتشار نسخه 

باکیفیت اقدام می‌کنند اما هنوز هم برخی از بانک‌ها نسبت 

به انتشار باکیفیت اطلاعات همت نمی‌گمارند و جالب است 

که کیفیت اطلاعات یا تنظیمات متن بعضی صفحات بسیار 

پایین‌تر از صفحات ابتدایی صورت مالی است. در این خصوص 

باید گفت اگرچه بسیاری از صورت‌های مالی بانک‌های کشور 

در بررسی این گزارش دارای کیفیت اندک بود اما کیفیت در 

صورت مالی بانک‌های توسعه صادرات و توسعه تعاون به 

حدی نازل بود که امکان استخراج اطلاعات وجود نداشت. 

در این خصوص باید گفت در بانک توسعه صادرات تنها امکان 

مشاهده اعطای تسهیلات به علی صالح‌آبادی، محمدجعفر 

مژده و احتشام فلاح‌فر که هر یک 5 فقره تسهیلات دریافت 

کرده بودند امکان‌پذیر شد و اطلاعاتی نظیر مبالغ تسهیلات، 

نرخ سود و مدت بازپرداخت قابل استخراج نبود. در بانک 

توسعه تعاون نیز که مانده 7 میلیارد و 131 میلیارد تومانی از 

اعطای تسهیلات به 5 شخص مرتبط و دارای کرسی مدیریتی 

دارد )محمد شیخ‌حسینی با 1 میلیارد و 930 میلیارد در 8 

فقره، امیرهوشنگ غفاری با 1 میلیارد و 386 میلیون در 10 

فقره، محمد‌جعفر ایرانی با 1 میلیارد و 356 میلیون در 10 

فقره، سید‌باقر فتاحی با 1 میلیارد و 309 میلیون در 10 فقره 

و عباس نجفی با 1 میلیارد و 150 میلیون در 10 فقره( و رتبه 

هفتم بیشترین مانده تسهیلات به اشخاص مرتبط را دارد، 

مشاهده اطلاعات نرخ سود و مدت بازپرداخت میسر نبود. 

همچنین در بررسی تسهیلات بانک‌ها به اشخاص مرتبط 

خود بانک‌هایی حضور دارند که دست به انتشار اطلاعات 

تسهیلات به اشخاص مرتبط نمی‌زنند؛ در این خصوص باید 

گفت بانک‌های دی، ایران‌زمین، ملی، تجارت، پارسیان و 

گردشگری اطلاعات تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط با 

خود را در آخرین صورت مالی خود منتشر نکرده‌اند. 

مانده تسهیلات اعطایی بانک ملت به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

1
سایر اشخاص 

مرتبط
عدم انتشار584,238-

 عدم
انتشار

عدم انتشار

584,238مجموع

مانده تسهیلات اعطایی موسسه ملل به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

144-60-1739و1610618و4سیدروح‌الله علی‌پوریزدی1

144-130-80-60-149324،12،13،14،1756و4مهدی ابهری2

3397918148و4سیدمهدی جوادی3

3315818148و4زهره‌سادات جوادی4

80-40-36-24-4514و12و197717و4جواد اکبری5

135413179و3و4سیدامین جوادی6

130113179و3و4محمدرضا مروجی7

119513179و3و4سیدمرتضی بکا8

60و1226و414618علی طحان‌نظیف9

60-36-4310و413418سیدایوب بکا10

144-80-4330و112417و4فرزاد طحان‌نظیف11

47614180فائزه طحان‌نظیف12

4688115سیدیعسوب بکا13

20550مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک سامان به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های سود
تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

12,87118160و4و6محمدعلی خادمی1

174-143-84-12,7515،5.5،12،18660و4منصور مومنی2

120-84-12,6115،6،12،18660و4احسان ترکمن3

250-84-60-12,0265،6،12،18636و4رضا شیرین‌گوهریان4

236-84-11,8695،5.5،12460و4حمید تهمتن5

300-272-120-11,2915.5،12،14484و4و6علیرضا معرفت6

211-84-60-11,2675،5.5،6،18533و4قاسم سرخوش7

300-44425،5.5284وحیده مجتهد8

32055/51273و6ولی ضرابیه9

61-414018،21236عاقله وصولی‌پور10

15,473مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک رفاه به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

-18481شهرام اسکندری1

-18311علی سرزعیم2

-18231رضا سهم دینی3

-18191محسن ضیایی4

-18111حبیب‌الله اژدهاکش5

-18101وحید خانلری6

-18091مجید صالح7

-18071سیدحمید سیدی8

-17891اسماعیل لله‌گانی9

-43841مریم کاظمی10

-43001اسدالله خانلری11

-41731لیلا ترابی12

-41101علی لله‌گانی13

-4681صدیقه اژدهاکش14

-4641صدقعلی امینی15

-4501سکینه هاشمی16

-4491باقر اسکندری17

-4301الهه نقدی18

8,575مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک آینده به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

240-1302672216شادی سلامت1

1176071120یدالله زحمتکش2

1175271120مصطفی ازگلی3

95-114257260علی ریحانی‌شهرستانی4

46701360مریم ازگلی5

4140160الیا ریحانی‌شهرستانی6

8044مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک کشاورزی به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

-11تا193018محمدرضا پویافرد1

-11تا183818فریدون بهبهانی2

-11تا183818مسعود رضایی3

-11تا183718قدرت‌الله عبداللهی4

-11تا183718شهرزاد مشیری5

-11تا182318محسن صفدری6

-11تا181118حسین امین‌زاده7

-11تا172918وهب متقی‌نیا8

-11تا172618علیرضا طاهری‌بروجنی9

-101تا417318مجیدطاهری‌بروجنی10

-46441سجاد صفدری11

-410181زهرا یونسی12

7616مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک توسعه تعاون به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

تعداد 
فقره

نرخ سود
مدت بازپرداخت 

)ماه(

119308و6محمد شیخ‌حسینی1

ناخوانا بودن سرفصل مذکور 
در صورت مالی

1138610و6امیرهوشنگ غفارزاده2

11,35610و6محمدجعفر ایرانی3

1130910و6سیدباقر فتاحی4

1115010و6عباس نجفی5

7,131مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک مسکن به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

360-105120تا1395818عضو هیات‌عامل1

360-103120تا1177518عضو هیات‌مدیره2

3
سایر اشخاص مرتبط 

4579حقیقی
144-24-4 تا18

6312مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک صادرات به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت )ماه(

296-180-18221،10،185144داود مهدیان1

221-180-18151،10،185122محمد روشن2

303-180-17311،10،183180امیر یوسفیان3

180-17221،10،184144کاظم مرتضوی4

230-180-151-130-16391،7،10،135120رضا صدیق5

180-120-1460و137810محمد ربیع‌زاده6

427018136طاهره رحمی7

1150181180یاسر مرادی8

1150181180عبدالله رستمی9

1150181180محمد رضوان مدنی10

113318124سیدضیا ایمانی11

411841111علیرضا صدیق12

5078مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک صنعت و معدن به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

300-180-18141،7،10،12،18784شخص 4 از هیات‌مدیره1

300-240-180-17971،7،10،12،18784شخص 1 از هیات‌عامل2

300-240-180-17971،7،10،12،18784شخص 2 از هیات‌عامل3

300-240-177110،184180شخص 3 از هیات‌مدیره4

300-240-17271،4،10،185180شخص 2 از هیات‌مدیره5

276-240-147810،183180شخص 1 از هیات‌مدیره6

4384مجموع

مانده تسهیلات اعطایی پست بانک به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون‌تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

240-180-16091،10584سیداصغر جلیلی‌نیا1

240-180-16081،10584فرهاد بهمنی2

60-12168،18،19448حسین ملک3

1,433مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک اقتصاد نوین به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق 
اشخاص 
مرتبط

مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

230-6260و13409محمد صادقی1

2
نیما 

محمدی‌نودشکی
300-6260و12567

300-6384و11457مرتضی معیری3

741مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک سرمایه به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

1
مجتبی 

اسمعیل‌زاده
12767360-120-301

36-120-73300و424618بهنام ملکی2

3
مهشید 
هادی‌زاده

43418136

556مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک پاسارگاد به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

-1-4378ندا خزائی1

2
امیرحسین 
وادی‌دار

443-1-

-1-438علی قاسمی3

-1-126اسمعیل دوستی4

485مجموع

مانده تسهیلات اعطایی بانک خاورمیانه به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

1
بدهکاران 
موقت

668و8

مانده تسهیلات اعطایی بانک توسعه صادرات به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نامردیف
مصداق 

اشخاص مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

1علی صالح‌آبادی1
ناخوانا بودن 
‌سرفصل مذکور
در صورت مالی

5
ناخوانا بودن 
‌سرفصل مذکور
در صورت مالی

15محمدجعفر مژده2

15احتشام فلاح‌فر3

مانده تسهیلات اعطایی بانک دی به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

عدم ذکر در صورت مالی

مانده تسهیلات اعطایی بانک ایران زمین به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

عدم ذکر در صورت مالی

مانده تسهیلات اعطایی بانک ملی به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

عدم ذکر در صورت مالی

مانده تسهیلات اعطایی بانک تجارت به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

عدم ذکر در صورت مالی

مانده تسهیلات اعطایی بانک پارسیان به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

عدم ذکر در صورت مالی

مانده تسهیلات اعطایی بانک کارآفرین به اشخاص مرتبط )ارقام به میلیون تومان(

نام
مصداق اشخاص 

مرتبط
مجموع 
مبلغ

نرخ‌های 
سود

تعداد 
فقره

مدت بازپرداخت 
)ماه(

ندارد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
fفرهیختگان a r h i k h t e g a n

فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n

f a r h i k h t e g a n


